Câmara M u n i c i p a l be CaácaVel
E S T A D O D O P A R A N Á

MOÇÃO N° 3 i D E 2 0 1 5 -
(Autor : N e i H a m i l t o n H a v e r o t h / P S L )

CÁfi f lW MUNICIPAL DE CASCAVEL

Tipi <i
•. i ton c'c Plenária e Apoio as Sessões

. ivíCí.ysr

Mani festa apoio ao restabelecimento dos
recursos dest inados ao Corpo de Bombeiros e
Defesa C i v i l através d a Taxa de Sinistro no
Município de Cascavel , n a forma que
especifica.

Exmo . Senhor Presidente d a Câmara M u n i c i p a l de Cascavel .

Os Vereadores subscr i tos d a presente Moção, com base no art. 128
do Regimento Interno, mani fes tam apoio ao Poder Executivo
M u n i c i p a l com extensivo apoio ao 4 o G rupamento do Corpo de
Bombe i ros de Cascavel , no restabelecimento dos recursos
dest inados ao Corpo de Bombeiros e Defesa C i v i l através d a Taxa de
Sin is t ro no Município de Cascavel .

Cabra\
Vereador - P U 1

CÂMARA MUNICl
CASCAVEL

iMoção/ Sa l a de Sessões,
ãscavel, 10 de Fevereirjo de/

*ui Caperào Cardoso
Vereador • PPS

Nei Hami l tot i Haveroth

Vereador/ PSL
^Vasatta"

Vereador - PTN

J u s t i f i c a ç ã o

O Município de Cascave l contava até o ano*de 2014 com u m a "das mais bem
equipadas es t ruturas do Corpo de Bombeiros do Estado do Paraná, parte dela man t ida
com recursos estaduais e ou t ra com recursos mun i c ipa i s estes or iundos de convênio
firmado entre o Estado e o Município que estabeleceu a taxa de s inistro cobrado junto
com o IPTU.

r» f- i A r-\ -\-\*\+ ri r» o -

Câmara jüunutpal De CaácaVel
E S T A D O D O P A R A N Á

Recursos estes suficientes para manutenção admin is t ra t i va e operacional dos
serviços prestados a comunidade . Tendo em v is ta que desde o estabelecimento do
convênio o recurso estava previsto em lei poss ib i l i tando planejamento e melhorias n a
qual idade dos serviços executados, tornando o Corpo de Bombe i ros de Cascave l u m a
referência pa ra o estado n a excelência nos serviços prestados.

Nesse sentido é consenso da comunidade o reconhecimento dos bons trabalhos
realizados e das melhor ias es t rutura is apresentadas no decorrer dos anos neste
município.

Diante dos fatos os proponentes deste Ato b u s c a m manifestar o sentimento e o
desejo d a comunidade que seja garantido através do reestabelecimento dos recursos a
cont inuidade do atendimento Preventivo, Socorro ao T rauma , Combate a Incêndios e
Defesa Cpql a tod^/população do Município.

PAL DE CASCAVEL